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提要分析 

一、組織及醫療保健支出 

(一)衛生行政組織

臺北市政府衛生局為臺北市最高衛生行政單位，負責策劃、督導

和執行臺北市公共衛生工作及醫療服務工作，輔導所屬醫療院所業務。 

衛生局歷經民國 106 年組織調整，設置有 9 科 6 室、12 區健康

服務中心及所屬市立聯合醫院，另有公辦民營之萬芳醫院、關渡醫院。 

(二)員工人數

111 年底臺北市政府衛生局暨所屬機關(不含公辦民營者)員工人

數計 7,119 人，其中局本部 601 人占 8.4%，聯合醫院 6,180 人占

86.8%，12 區健康服務中心 338 人占 4.7%。以人員類別觀察，職員

1,732 人及約用人員 4,924 人合計占 93.5%，技工、工友等其他人員

463 人占 6.5%。 

職員 1,732 人中，政務人員及簡薦委任(派)人員 536 人占 30.9%，

醫事人員 1,190 人占 68.7%，雇員 6 人則占 0.3%。依性別觀察，男

性職員 416 人占 24.0%、女性 1,316 人則占 76.0%。 

(三)政府醫療保健支出

111 年度臺北市政府醫療保健支出決算數(包括衛生局及 12 區健

康服務中心)計63億4,782萬元，占市府歲出總決算數之3.5%。醫療

保健支出中，一般衛生業務支出 53 億 1,373 萬元占 83.7%，其餘衛

生相關業務支出 10億 3,409 萬元占 16.3%。
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二、人口概況 

(一)人口數及性比例 

111 年底臺北市戶籍登記人口為 248 萬 681 人，較上年底減少 4

萬3,712人(-1.7%)。依性別觀察，男性人口117萬7,022人占47.6%，

女性 130 萬 3,659 人占 52.4%，性比例（每百位女性相對的男性人數）

為 90.3。（詳圖 1、表 1） 

圖 1 臺北市人口結構 

111 年底 101 年底

(二)人口年齡結構

111 年底臺北市 14 歲以下人口計 31萬 2,209 人(占 12.6%)，15

至 64 歲計 164 萬 9,878 人(占 66.5%)，65 歲以上計 51 萬 8,594 人

(占 20.9%)。111 年底扶養比為 50.4%，較上年上升 1.3 個百分點、

較 10年前上升 12.7 個百分點。老化指數 166.1%較上年上升 11.7 個

百分點、較 10 年前上升 75.1 個百分點。老化指數較全國的 144.9%

高出 21.2 個百分點。（詳圖 1、表 1） 
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表 1  臺北市人口概況 

年底別 
人口數（萬人） 人口年齡結構（%） 扶養比

（%）

老化 
指數 
（%）總 計 14 歲 

以下 
15 至 
64 歲 

65 歲 
以上 

14 歲 
以下 

15 至 
64 歲 

65 歲
以上

101 年底 267.32 38.31 194.14 34.87 14.33 72.63 13.04 37.69 91.00
102 年底 268.65 38.36 194.03 36.26 14.28 72.22 13.50 38.46 94.53
103 年底 270.23 38.28 193.90 38.05 14.17 71.75 14.08 39.37 99.41
104 年底 270.48 37.74 192.82 39.92 13.95 71.29 14.76 40.28 105.76
105 年底 269.57 37.51 190.14 41.91 13.92 70.54 15.55 41.77 111.73
106 年底 268.33 36.99 187.42 43.92 13.78 69.85 16.37 43.17 118.74
107 年底 266.86 36.37 184.63 45.86 13.63 69.19 17.19 44.54 126.12
108 年底 264.50 35.55 181.16 47.79 13.44 68.49 18.07 46.01 134.44
109 年底 260.24 34.45 176.23 49.56 13.24 67.72 19.05 47.68 143.86
110 年底 252.44 32.64 169.38 50.41 12.93 67.10 19.97 49.03 154.43
111 年底 248.07 31.22 164.99 51.86 12.59 66.51 20.91 50.36 166.10

增減% (百分點) 

較 110 年底 -1.73 -4.35 -2.59 2.88 (-0.34) (-0.59) (0.94) (1.33) (11.67)

較 101 年底 -7.20 -18.51 -15.01 48.72 (-1.74) (-6.12) (7.87) (12.67) (75.10)

說明：1. 扶養比 = (65 歲以上人口數 + 14 歲以下人口數) / 15-64 歲人口數 × 100。 

2. 老化指數 = 65 歲以上人口數 / 14 歲以下人口數 × 100。

(三)出生及死亡

111 年臺北市出生登記數為 1 萬 4,528 人，較上年減少 2,167 人

(-13.0%)；死亡登記數為2萬783人，較上年增加2,160人(11.6%)。

111 年臺北市人口自然增加率為-2.5‰，其中粗出生率 5.8‰較上年

下降 0.7 個千分點，粗死亡率 8.3‰則上升 1.0 個千分點。（詳圖 2） 

圖 2  臺北市人口自然增加率 
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(四)零歲平均餘命

平均餘命為各年齡人口預期生存之壽命，零歲平均餘命通稱「平

均壽命」。111 年臺北市市民零歲平均餘命為 83.7 歲，較 110 年減少

0.42 歲，較 101 年則增加 1.1 歲。依性別觀察，男性 81.1 歲、女性

86.4歲，分別較全國男性76.6歲、女性83.3歲高出4.4歲及3.1歲。

男、女性差距由 101 年之 5.3 歲擴增至 111年之 5.3 歲。(詳表 2) 

表 2  臺北市市民零歲平均餘命

(五)十大死因

111年臺北市死亡率為每十萬人口841.0人，較110年增加113.4

人。十大死因依序為(1)惡性腫瘤、(2)心臟疾病(高血壓性疾病除外)、

(3)嚴重特殊傳染性肺炎(COVID-19)、(4)肺炎、(5)腦血管疾病、(6)慢

性下呼吸道疾病、(7)糖尿病、(8)高血壓性疾病、(9)腎炎、腎病症候

群及腎病變、(10)血管性及未明示之失智症；其中除肺炎之死亡率較

110 年下降外，其餘皆上升。(詳圖 3)

單位：歲

年  別 全體 男性 
A 

女性 
B 

男、女性差距 
B-A

101 年 82.66 80.00 85.33 5.33 
102 年 82.90 80.18 85.63 5.45 
103 年 83.10 80.33 85.89 5.56 
104 年 83.43 80.64 86.25 5.61 
105 年 83.36 80.54 86.18 5.64 
106 年 83.57 80.82 86.29 5.47 
107 年 83.63 80.93 86.29 5.36 
108 年 83.86 81.19 86.50 5.31 
109 年 84.12 81.43 86.79 5.36 
110 年 84.17 81.42 86.90 5.48 

111 年 83.75 81.05 86.39 5.34

增減數 

較 110 年 -0.42 -0.37 -0.51 -0.14

較 101 年 1.09 1.05 1.06 0.01
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圖 3 臺北市十大死因死亡率 

(六)十大癌症死因 

111 年臺北市癌症粗死亡率為每十萬人口 209.6 人，較 110 年增

加 2.2 人。十大癌症死因依序為(1)氣管、支氣管和肺癌、(2)結腸、直

腸和肛門癌、(3)女性乳癌、(4)肝和肝內膽管癌、(5)前列腺(攝護腺)癌、

(6)胰臟癌、(7)胃癌、(8)口腔癌、(9)卵巢癌與(10)非何杰金氏淋巴瘤；

其中除結腸、直腸和肛門癌、肝和肝內膽管癌、口腔癌與非何杰金氏

淋巴瘤等 4項之死亡率較 110 年下降外，其餘皆上升。(詳圖 4)

圖 4  臺北市十大癌症死因死亡率 
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三、醫政 

(一)醫療院所數 

111 年底臺北市醫療院所為 3,807 家，占全國 16.1%。與上年比

較，醫院同為 37 家、診所 3,770 家則增加 73 家(2.0%)。診所中，西

醫診所 1,783 家占 47.3%、牙醫診所 1,394 家占 37.0%、中醫診所

593 家占 15.7%。 

111 年底臺北市平均每醫療院所服務人數為 652 人，較上年減少

24 人、較 10 年前減少 153 人。每萬人醫療院所數為 15.3 家，較上

年增加 0.6 家、較 10年前增加 2.9 家。(詳表 3) 

表 3 臺北市醫療院所數 

(二)診療科別

按診療科別觀察，111 年底臺北市設置牙醫科別之醫療院所計

1,424 家，中醫科別計 606 家。與 10 年前相較，設置精神科之醫療

院所增幅 64.8%最大(增 35 家)，麻醉科增幅 52.2%(增 12 家)次之。

年底別
醫療院
所總計
(家)

醫 院 (家) 診 所 (家) 每醫療院所
服務人數 
(人) 

每萬人醫療
院所數 
(家) 市立 其他

公立 市立 其他
公立

101 年底 3,321 39 3 7 3,282 14 13 805 12.42

102 年底 3,381 39 3 7 3,342 14 12 795 12.59

103 年底 3,450 38 3 7 3,412 15 13 783 12.77

104 年底 3,489 37 3 7 3,452 16 12 775 12.90

105 年底 3,526 36 3 7 3,490 17 12 765 13.08

106 年底 3,578 36 3 7 3,542 17 11 750 13.33

107 年底 3,608 36 3 8 3,572 14 11 740 13.52

108 年底 3,662 36 3 8 3,626 14 11 722 13.84

109 年底 3,699 36 3 8 3,663 14 11 704 14.21

110 年底 3,734 37 3 8 3,697 13 11 676 14.79

111 年底 3,807 37 3 8 3,770 12 11 652 15.35

增減%(增減數) 

較 110 年底 1.96 0.00 0.00 0.00 1.97 -7.69 0.00 (-24) (0.55)

較 101 年底 14.63 -5.13 0.00 14.29 14.87 -14.29 -15.38 (-153) (2.92)
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受少子化影響，設置兒科之醫療院所較 10 年前減少 11.6%(減 23 家)，

婦產科減少 7.7%(減 12 家)。 

(三)病床數

111 年底臺北市醫療院所病床數為 2 萬 6,186 床，較上年增加

550床(2.1%)、較 10年前增加1,369床(5.5%)。依權屬別觀察，市立

院所病床 3,941 床占 15.1%，其他公立院所 9,093 床占 34.7%，非公

立院所 1萬 3,152 床則占 50.2%。 

111 年底臺北市平均每萬人病床數為 105.6 床，較上年增加 4.0

床、較10年前增加12.7床。每病床服務人數為94.7人，較上年減少

3.7 人、較 10年前減少 13.0 人。(詳表 4) 

表 4  臺北市醫療院所病床數 

年 底 別 
病 床 數 (床) 每萬人 

病床數(床)
每病床 

服務人數(人)總計 市立 其他公立 非公立 
101 年底 24,817 4,481 8,369 11,967 92.84 107.72
102 年底 24,241 4,390 8,396 11,455 90.23 110.83
103 年底 24,899 4,130 8,484 12,285 92.14 108.53
104 年底 25,045 4,123 8,512 12,410 92.59 108.00
105 年底 25,076 4,007 8,502 12,567 93.02 107.50
106 年底 25,229 3,956 8,533 12,740 94.02 106.36
107 年底 25,464 4,042 8,509 12,913 95.42 104.80
108 年底 25,382 4,017 8,442 12,923 95.96 104.21
109 年底 25,526 4,015 8,611 12,900 98.09 101.95
110 年底 25,636 3,915 8,753 12,968 101.55 98.47
111 年底  26,186 3,941 9,093 13,152 105.56 94.73
增減%(增減數) 
較 110 年底 2.15 0.66 3.88 1.42 (4.01) (-3.74)
較 101 年底 5.52 -12.05 8.65 9.90 (12.72) (-12.99)

111 年底臺北市醫院開放病床計 2萬 162 床，其中一般病床 1萬

4,864 床占 73.7%，特殊病床 5,298 床占 26.3%。一般病床以急性一

般病床 1萬 3,109 床占 88.2%為最多；特殊病床以加護病床 1,233 床

(占 23.3%)為最多、血液透析床 1,163 床(占 22.0%)次之。 
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(四)醫事人員

111年底臺北市醫療及醫事機構執業醫事人員數計6萬3,345人，

較上年增加839人(1.3%)、較 10年前增加1萬 6,001人(33.8%)。依

醫事人員類別觀察，護產人員(含護理師、護士、助產師、士)3萬958

人占 48.9%最多，醫師(含西、中、牙醫師)1 萬 6,044 人占 25.3%次

之，藥事人員(含藥師、藥劑生)5,824 人占 9.2%，醫檢人員(含醫事檢

驗師、生、醫事放射線師、士)3,972 人占 6.3%，其他醫事人員(含助

產師、士、鑲牙生、營養師、物理治療師、生等)6,547 人占 10.3%。

(詳圖 5) 

圖 5  臺北市醫療及醫事機構職業醫事人員數 
111 年底 

111 年底臺北市平均每萬人執業醫事人員數為 255.4 人，較上年

增加 7.7 人、較 10 年前增加 78.2 人。依人員類別觀察，每萬人擁有

64.7 位醫師、124.6 位護理人員、23.5 位藥事人員、16.0 位醫檢人

員。依服務人數觀察，平均每位醫師服務 155 人、每位護理人員服務

80 人、每位藥事人員服務 426 人、每位醫檢人員則服務 625 人。(詳

表 5) 
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表 5  臺北市每萬人執業醫事人員數 

(五)醫院醫療服務量

111 年臺北市醫院平均每日門診就診計 8 萬 4,500 人次、急診計

2,767 人次，與 110 年比較，門診增加 2,988 人次、急診增加 436 人

次；與 10 年前比較，門診減少 150 人次、急診減少 385 人次。111

年剖腹產率為 36.7%，較 110 年上升 1.2 個百分點、較 10 年前上升

2.9 個百分點。 

111年平均住院日數為7.6日，較110年減少0.2日、較10年前

減少 0.3 日。一般病床占床率為 66.4%、特殊病床占床率為 62.4%，

分別較 10年前減少 8.6 個百分點、減少 8.5 個百分點。（詳表 6） 

單位：人/萬人

年 底 別 總計 西醫師 中醫師 牙醫師 藥師 藥劑生
醫事檢驗
師、生

醫事放射
師、士

護理師
及護士

助產
師、士

其他

101 年底 177.10 32.96 3.06 10.31 17.51 2.65 7.30 4.43 89.20 0.02 9.66

102 年底 179.20 33.01 3.14 10.58 17.57 2.57 7.55 4.47 89.84 0.03 10.44

103 年底 181.93 33.45 3.22 10.85 17.86 2.47 7.81 4.65 90.33 0.05 11.24

104 年底 188.24 34.38 3.18 11.19 18.23 2.41 7.86 4.73 94.15 0.05 12.04

105 年底 193.96 35.04 3.26 11.49 18.48 2.34 7.98 4.88 97.45 0.08 12.96

106 年底 202.60 36.88 3.51 11.99 18.89 2.23 8.14 5.14 102.04 0.12 13.66

107 年底 210.72 37.89 3.66 12.25 19.04 2.17 8.01 5.33 106.22 0.13 16.00

108 年底 222.02 40.49 3.83 12.57 19.52 2.14 8.45 5.49 110.06 0.16 19.31

109 年底 235.05 43.54 4.04 13.00 20.06 2.13 8.93 5.69 115.63 0.14 21.90 

110 年底 247.61 45.20 4.26 13.54 20.87 2.13 9.44 6.16 121.36 0.14 24.50

111 年底 255.35 46.31 4.48 13.89 21.39 2.08 9.53 6.48 124.65 0.15 26.39

增減數 

較 110 年底 7.75 1.11 0.22 0.35 0.52 -0.05 0.09 0.32 3.28 0.01 1.89

較 101 年底 78.25 13.35 1.42 3.58 3.88 -0.57 2.23 2.05 35.45 0.12 16.74
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說明：占床率＝病床住院總人日數/開放病床數 × 365 日 × 100。

四、疾病管制 

(一)預防接種 

111 年臺北市預防接種計 32 萬 6,153 人次，以五合一疫苗占

20.7%為最多，其餘依序為B型肝炎疫苗占16.2%，13價結合型肺炎

鏈球菌疫苗占 16.0%，麻疹、腮腺炎、德國麻疹混合疫苗占 10.6%，

活性減毒及不活化日本腦炎疫苗占 10.4%，A 型肝炎疫苗占 10.2%，

白喉破傷風非細胞性百日咳及不活化小兒麻痺混合疫苗占 5.3%，水

痘疫苗占 5.3%，卡介苗占 5.2%。(詳表 7) 

111 年臺北市各種預防接種完成率均達 94%以上，其中以B型肝

炎疫苗第二劑 99.2%為最高，麻疹腮腺德國麻疹混合疫苗第一劑

99.0%次之。 

表 6  臺北市醫院醫療服務量 

年  別 
平均每日人次 (人次) 剖腹產率

(%) 
平均住
院日數
(日) 

一般病床
占床率 
(%) 

特殊病床
占床率 
(%) 門診 急診 血液透析 門診手術 住院手術

101 年 84,650 3,152 1,956 709 617 33.89 7.89 74.96 70.93

102 年 84,668 2,904 1,973 717 607 35.11 7.91 74.57 63.38

103 年 84,776 2,964 1,965 706 645 33.85 7.84 74.86 67.35

104 年 83,766 2,992 1,878 642 547 34.05 7.76 75.63 70.85

105 年 85,307 3,072 2,087 701 602 33.13 7.73 76.70 70.37

106 年 86,871 2,806 2,118 759 629 34.16 7.70 76.78 70.30

107 年 88,530 2,797 2,135 761 647 34.01 7.65 77.55 69.36

108 年 89,802 2,884 2,106 787 665 34.44 7.52 78.90 68.59

109 年 81,785 2,414 2,005 744 607 35.80 7.42 73.36 65.16

110 年 81,512 2,331 2,002 624 546 35.59 7.79 66.21 65.16

111 年 84,500 2,767 2,009 706 618 36.75 7.62 66.39 62.41

增減數(百分點)

較 110 年 2,988 436 7 82 72 (1.16) -0.17 (0.18) (-0.17)

較 101 年 -150 -385 53 -3 1 (2.86) -0.27 (-8.57) (-8.52)
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表 7  臺北市預防接種情形

說明：本表含外縣市民眾在臺北市施打預防接種數量。 

表 7 臺北市預防接種情形(續)

單位：人次

年 別 總 計 卡介苗 破傷風減量白喉
混合疫苗 

白喉破傷風非細胞
性百日咳及不活化
小兒麻痺混合疫苗

不活化小兒
麻痺疫苗

活性減毒日本
腦炎疫苗 

101 年 432,182 34,304 10 12,575 - -
102 年 460,922 29,554 325 17,269 - -
103 年 433,295 31,522 22 20,705 - -
104 年 506,872 31,281 11 13,485 - -
105 年 502,928 17,266 6,317 17,508 8,550 -
106 年 491,833 26,967 109 21,627 98 -
107 年 477,543 24,160 27 23,561 129 62,336
108 年 482,402 24,047 10 23,174 99 70,283
109 年 430,483 21,132 44 22,741 - 56,638
110 年 379,362 18,767 6 22,972 - 40,906
111 年 326,153 17,059 4 17,350 - 33,779
增減％ 
較 110 年 -14.03 -9.10 -33.33 -24.47 -- -17.42
較 101 年 -24.53 -50.27 -60.00 37.97 -- --

單位：人次

年 別 麻疹腮腺炎德國
麻疹混合疫苗

日本腦炎
疫苗 

B 型肝炎
疫苗 

水痘
疫苗 

五合一
疫苗 

A 型肝炎
疫苗 

結合型肺炎
鏈球菌苗

101 年 37,832 71,490 92,825 24,854 104,379 - 53,913
102 年 47,094 96,465 86,753 28,877 108,016 - 46,569
103 年 44,934 96,135 84,676 24,094 84,581 - 46,626
104 年 48,072 97,761 90,429 26,207 106,606 - 93,020
105 年 46,191 93,405 90,378 25,297 105,774 2,844 80,904
106 年 55,620 74,122 81,789 26,084 115,347 7,570 82,500
107 年 48,810 8,599 77,610 24,945 102,693 26,753 77,920
108 年 47,910 - 76,058 23,361 97,549 46,240 73,671
109 年 44,376 - 69,106 21,257 86,954 42,318 65,917
110 年 41,419 - 62,511 18,837 76,366 37,752 59,826
111 年 34,527 - 52,965 17,256 67,523 33,360 52,330
增減％ 
較 110 年 -16.64 -- -15.27 -8.39 -11.58 -11.63 -12.53
較 101 年 -8.74 -- -42.94 -30.57 -35.31 -- -2.94
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(二)法定傳染病

111 年臺北市法定傳染病確定數為 89 萬 4,397 人，以嚴重特殊

傳染性肺炎 89 萬 1,086 人最多，梅毒 1,233 人次之，淋病 1,150 人

再次之，3 者合計占 99.9%。另 HIV 感染 119 人、急性肝炎病毒 86

人、AIDS 感染 72人。 

五、健康促進與保健 

(一)兒童醫療補助

111年臺北市兒童醫療補助計7萬341人次、2,837萬2,245元，

較上年增加 1 萬 5,288 人次(27.8%)、760 萬 4,012 元(36.6%)。補助

人次中，門診、急診補助 6 萬 8,640 人次占 97.6%，住院補助 1,701

人次占 2.4%。補助金額中，門診、急診補助 2,325 萬 1,120 元占

82.0%，住院補助 512 萬 1,125 元占 18.0%。 

(二)第三胎以上六歲以下兒童醫療補助 

111 年臺北市第三胎以上六歲以下兒童醫療補助計 3 萬 8,837 人

次、549 萬 3,592 元。補助人次中，門診、急診補助 3 萬 8,742 人次

占 99.8%，住院補助95人次占0.2%。補助金額中，門診、急診補助

524 萬 7,250 元占 95.5%，住院補助 24萬 6,342 元占 4.5%。 

(三)菸害防制 

111 年臺北市菸害防制稽查數為 41 萬 9,316 次，處分數為 664

件。處分數以全面禁菸場所不得吸菸(依菸害防制法第 15 條第 1

項)367 件占 55.3%為最多。 
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(四)新移民照顧輔導

111 年臺北市新移民新婚個案訪視計 419 案，子女收案訪視計

304 案，孕婦主動通報及孕婦產前訪視計 43 案，3 項完訪率皆為

100%。 

(五)學前兒童整合性篩檢

111 年臺北市學前兒童聽力篩檢人數計 1 萬 4,616 人，疑似陽性

個案數為1,397人，疑似異常率為9.6%；複檢人數為1,072人，異常

率為 8.2%。 

111 年臺北市學前兒童視力及斜弱視篩檢人數計 5 萬 3,305 人，

疑似陽性個案數為 1 萬 163 人，疑似異常率為 19.1%；複檢人數為 1

萬 163 人，異常率為 64.3%。 

111 年臺北市學前兒童口腔保健篩檢人數為 4 萬 8,433 人，齲齒

個案數為 1萬 917人，齲齒率為 22.5%。 

(六)癌症及三高篩檢

111 年臺北市辦理癌症篩檢人數計 44 萬 6,606 人，以子宮頸癌

20萬8,670人占46.7%為最多，其次為大腸癌占29.1%。陽性個案率

以女性乳癌 8.3%為最高，完成追蹤率以口腔癌 80.8%為最低。陽性

個案中癌症罹患率為0.3%，以女性乳癌0.6%為最高，大腸癌0.2%最

低。 

111 年臺北市辦理三高篩檢人數計 16 萬 325 人，異常人數計 3

萬 6,872 人，血壓異常率為 34.4%、血糖異常率為 10.4%、血膽固醇

異常率為 24.7%。三高確認新案人數為 4,227 人，以血膽固醇 2,170

人占 51.3％為最多。 
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(七)母乳哺育率

111 年臺北市追蹤住院期間嬰兒人數計 1 萬 2,743 人，哺育率以

混和乳哺育 47.2%為最高，純母乳哺育率 46.4%次之，配方乳 6.3%

最低。 

為提供優質親善的哺乳環境，臺北市政府衛生局自 99 年起開辦

「優良哺集乳室認證」，截至 111 年底計有 628 間哺集乳室通過優良

認證。 

(八)自殺通報

111 年臺北市自殺通報數為 7,130 人次，以 20至 24 歲 1,303 人

次占 18.3%為最多，15 至 19 歲 1,068 人次占 15.0%次之，25 至 29

歲 889 人次占 12.5%居第 3。自殺方式中，以安眠藥鎮靜劑 2,075 人

次占 25.7%1為最高，其次為割腕 1,975 人次占 24.5%1。 

(九)急救技能訓練

111 年衛生局辦理簡版急救技能(CPR+AED)訓練計 1,574 場次、

7萬 7,728 人，其中複訓 4萬 1,400 人占 53.3%，初訓 3萬 6,328 人

占 46.7%。依訓練對象觀察，以工業 5萬 3,236 人占 68.5%最多，學

生 9,434 人占 12.1%次之。 

六、藥政、營業衛生管理、食品衛生 

(一)藥商及醫療器材商家數

111 年底臺北市藥商及醫療器材商家數為 1 萬 4,534 家，較上年

增加 494 家(3.5%)、較 10 年前增加 3,796 家(35.4%)。各類家數以醫

療器材販賣業 1 萬 1,277 家占 77.6%為最多，其餘依序為西藥販賣業

1,308家占9.0%、中藥販賣業929家占6.4%、藥局866家占6.0%，

西藥、中藥及醫療器材製造業合計 154 家則占 1.1%。(詳表 8、圖 6)

1 係指占所有自殺方式之比率。自殺企圖者可能同時使用多種自殺方式，致方式加總大於自殺通

報數總計 
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表 8 臺北市藥商及醫療器材商家數
單位：家

年 底 別 總計 藥局 
西藥 中藥 醫療器材 

販賣業 製造業 販賣業 製造業 販賣業 製造業

101 年底 10,738 773 1,396 4 953 3 7,557 52
102 年底 11,021 771 1,400 5 963 3 7,823 56
103 年底 11,422 794 1,405 5 950 1 8,205 62
104 年底 11,594 808 1,358 3 935 1 8,423 66
105 年底 11,969 789 1,321 3 942 1 8,838 75
106 年底 12,156 807 1,321 4 960 2 8,985 77
107 年底 12,178 808 1,338 4 969 2 8,981 76
108 年底 12,336 804 1,335 3 953 2 9,151 88
109 年底 13,234 821 1,334 4 936 2 10,030 107
110 年底 14,040 835 1,341 3 944 1 10,794 122
111 年底 14,534 866 1,308 6 929 1 11,277 147
增減% 
較 110 年底 3.52 3.71 -2.46 100.00 -1.59 0.00 4.47 20.49
較 101 年底 35.35 12.03 -6.30 50.00 -2.52 -66.67 49.23 182.69

圖 6 臺北市藥商及醫療器材商家數 
111 年底 

(二)化粧品衛生管理工作

111 年衛生局檢查化粧品家數計 906 家、抽查 9,689 件。查獲違

法化粧品計 143 件，以標示不符 85 件占大宗。違法案件中，101 件

移送製造廠 (輸入業)所在地衛生機關處理，行政處分則為 42件。 

111 年衛生局針對涉疑違規廣告監控計 1,319 件，其中網路 691

件，廣播、電視廣告 606 件，平面廣告 22 件。處理違規廣告計 151

件、罰鍰 880 萬元。 

醫療器材販賣業11,277 家

西藥販賣業1,308家

中藥販賣業929家

藥局 866家

醫療器材製造業147家

藥物製造業7家

0 4,000 8,000 12,000 16,000 家

總計1萬4,534家
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(三)藥物檢查暨查獲違法藥物

111 年衛生局藥品檢查家數計 1,565 家，查獲違法 278 家，占檢

查家數之 17.8%。查獲違法藥品中，以禁藥 91 件占 32.7%、無照藥

商62件占 22.3%、劣藥 13件占 4.7%、偽藥1件占 0.4%，其他違法

111 件則占 39.9%。 

(四)營業衛生管理

111 年衛生局營業衛生管理計稽查 2,683 家次，以美容美髮業

1,162家次(占 43.3%)最多，旅館業557家次(占 20.8%)次之。合格計

1,980 家次，輔導改善計 703 次。 

(五)食品衛生管理查驗工作

111 年衛生局食品衛生管理查驗件數為 5 萬 2,587 件，其中查核

4 萬 9,437 件、檢驗 3,150 件。不符規定者計 193 件，查驗不合格率

為 0.4%，較上年下降 0.04 個百分點。 

111 年衛生局食品衛生管理稽查家次為 1 萬 6,079 家次，其中販

賣業 1 萬 5,354 家次占 95.5%、製造廠商 704 家次占 4.4%。輔導及

限期改善共計 4,569 家次，占稽查家次之 28.4%。(詳表 9) 

表 9  臺北市食品檢驗工作與稽查家數 

年  別 

食品衛生查驗工作(件) 食品衛生稽查(家次) 

查驗件數 不合格 
件數 

不合格 
率(%) 

稽查 
家次 

輔導及限期
改善家次

罰款處
理家次

停業處理
家次 

101 年 108,200 1,013 0.94 26,626 4,245 - -
102 年 104,322 765 0.73 25,734 4,175 - -
103 年 88,432 638 0.72 22,820 3,719 - -
104 年 82,732 630 0.76 20,049 3,729 - -
105 年 83,629 619 0.74 24,667 5,133 - -
106 年 91,067 622 0.68 28,128 5,750 - 5

107 年 71,983 994 1.38 26,471 7,326 - -
108 年 63,543 944 1.49 23,692 6,607 - -
109 年 54,838 398 0.73 25,604 6,717 - -
110 年 60,532 249 0.41 16,535 3,836 - -
111 年 52,587 193 0.37 16,079 4,569 - -
增減％ (百分點) 
較 110 年 -13.13 -22.49 (-0.04) -2.76 19.11 -- --
較 101 年 -51.40 -80.95 (-0.57) -39.61 7.63 -- --
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(六)檢驗工作

111 年衛生局檢驗工作 33 萬 8,114 項，較上年增加 461 項(增

0.1%)。檢驗項數中，食品衛生檢驗 30萬 4,480 項占 90.1%最多，受

理申請付費檢驗服務 2 萬 6,473 項占 7.8%，營業衛生檢驗 6,015 項

占 1.8%，中藥摻西藥檢驗 1,135 項占 0.3%。 

(七)食品中毒事件

111 年臺北市食品中毒事件計 56 件、患者 531 人。攝食中毒場

所以供膳之營業場所 37 件最多，患者計 183 人，其次為學校 8 件，

患者 319人。 


